
pag. 1 di 8 
 

 

 
  

 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Gestione Patrimoniale Immobili, Investimenti e 
Progetti Speciali 
Ermes Greatti  

 
 
 

N.  1245 DEL 19/09/2022 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
GARA EUROPEA CON PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 
50/2016 E SS.MM.II., PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DI 
FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA, PROGETTAZIONE DEFINITIVA-
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE, PRATICA ANTINCENDIO E AGGIORNAMENTO 
CATASTALE FINALIZZATI AGLI INTERVENTI PREVISTI SUGLI IMMOBILI DI 
PROPRIETA’ ASUFC IN ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI DEL PNRR 
_AMMISSIONE/ESCLUSIONE CONCORRENTI   



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1245 del 19/09/2022 
 

pag. 2 di 8 
 

OGGETTO: GARA EUROPEA CON PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 
DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI 
DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DI 
FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA, PROGETTAZIONE DEFINITIVA-
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI ESECUZIONE, PRATICA ANTINCENDIO E AGGIORNAMENTO 
CATASTALE FINALIZZATI AGLI INTERVENTI PREVISTI SUGLI IMMOBILI DI 
PROPRIETA’ ASUFC IN ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI DEL PNRR 
_AMMISSIONE/ESCLUSIONE CONCORRENTI   
 
 
Premesso che: 
• in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante l’“Assetto 

istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. 
n. 2174 dd. 12.12.2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019, a 
decorrere dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria 
Universitaria “Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria 
Universitaria Integrata di Udine, della cessata Azienda per i servizi sanitari 
n. 3 “Alto Friuli-Collinare-Medio Friuli” ed in parte di quelli della cessata 
Azienda per i servizi sanitari n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

• con nota Prot. n. 0002712/P dd. 15.01.2020 il Direttore Generale 
dell’Azienda Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale” ha confermato, nelle 
more della riorganizzazione della nuova Azienda, tutte le 
responsabilità/competenze già in essere nella precedente Azienda (ASUI 
UD); 

• con decreto n.912 dd.23.09.2020 è stato definito, in via transitoria, nelle 
more dell’adozione dell’Atto Aziendale di cui sotto, l’assetto organizzativo 
delle funzioni tecnico-tecnologiche dell’azienda, prevedendo, nello specifico, 
nell’ambito del Dipartimento Tecnico-Tecnologico, l’istituzione della SOSD 
“Gestione amministrativa Area Tecnico-Tecnologica” (Responsabile ad 
interim ing. Ermes Greatti); 

• con decreto n. 581 con dd. 24.05.2022 è stato adottato il nuovo Atto 
aziendale che ha dettato i principi generali ed i presupposti organizzativi 
che consentono l’avvio del percorso di modifica graduale dell’Azienda 
confermando nell’ambito del Dipartimento Tecnico Tecnologico l’istituzione 
della SOSD “Gestione amministrativa Area Tecnico Tecnologica”; 

 
Ricordato che:  
 
- con Determinazione Dirigenziale n. 1023 dd. 22.07.2022 è stata indetta, ai 

sensi dell’art. 157, c. 2, ultimo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, una 
procedura aperta di rilevanza europea ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016 e smi, per l’affidamento, sulla base del criterio dell’offerta 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1245 del 19/09/2022 
 

pag. 3 di 8 
 

economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, c. 3, lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016 e smi, per l’affidamento dei “servizi tecnici di ingegneria e 
architettura, relativi alla progettazione di fattibilità tecnico economica, 
progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, pratica antincendio e aggiornamento catastale finalizzati agli 
interventi previsti sugli immobili di proprietà ASUFC in attuazione degli 
obiettivi del PNRR” suddivisa in nr. 6 lotti per un importo complessivo pari 
ad € 1.327.627,47 al netto degli oneri previdenziali e fiscali; 
 

- con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato di disposto di indire 
la procedura, mediante utilizzo della piattaforma di e-procurement, e-
Appalti FVG, come da convenzione prot. n. 86800 dd. 07.11.2018 stipulata 
con la Regione Friuli Venezia Giulia; 

 
- con la stessa Determinazione Dirigenziale sono stati approvati, quali parti 

integranti e sostanziali, i documenti predisposti per l’esperimento della 
procedura in parola, da pubblicare sul Portale Acquisti eAppalti FVG della 
piattaforma di e-procurement, e-Appalti FVG; 

 
- il bando di gara è stato pubblicato: 

 

• sul sito informatico aziendale www.asufc.sanita.fvg.it dal 
27.07.2022; 

• sulla piattaforma e-Appalti FVG nella sezione “Bandi e Avvisi”, in 
data 29.07.2022;  

• sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2022/S 146-418120 
dd. 01.08.2022; 

• sulla G.U.R.I. n. 91 dd. 05.08.2022 (V Serie Speciale - Contratti 
Pubblici);  

• sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti dal 
10.08.2022; 

e per estratto, sui seguenti quotidiani di rilievo nazionale e di rilievo 
regionale: 

• “La Stampa” in data 13.08.2022; 
• “La Repubblica” in data 13.08.2022; 
• “Il Piccolo” in data 13.08.2022; 
• “Il Messaggero Veneto” in data 13.08.2022; 

 
- in data 29.07.2022 sono state pubblicate sulla piattaforma eAppalti FVG le 

relative RDO: 
 

• rfq_36873 – RdO di qualifica 
• rfq_36573 – LOTTO 1 – Udine, Distretto sanitario 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1245 del 19/09/2022 
 

pag. 4 di 8 
 

• rfq_36578 – LOTTO 2 - PO di San Daniele e Tolmezzo, sede di 
Tolmezzo 

• rfq_36579 – LOTTO 3 - POS di Gemona del Friuli 
• rfq_36580 – LOTTO 4 - PO di San Daniele e Tolmezzo, sede di San 

Daniele 
• rfq_36582 – LOTTO 5 - Distretto di Tarvisio 
• rfq_36583 – LOTTO 6 - Distretto sanitario di Palmanova 

 
- entro il termine perentorio indicato nel Bando di gara (ore 12.00 del 

01.09.2022), sono pervenuti n. 9 (nove) plichi digitali contenenti la 
documentazione per partecipare alla gara da parte dei seguenti Operatori 
Economici di cui si riporta l’elenco come estratto in ordine alfabetico dal 
sistema e-Appalti: 

 CONCORRENTE 
MANDATARIA/ 
CAOPOGRUPPO 

 

FORMA DI 
PARTECIPAZIONE 

MANDANTI 

1 Arch. Giorgio Del Fabbro RTP costituendo Ast Engineering S.r.l.,  
De Blasio Associati S.rl., 
Tre.Digital S.r.l., 
arch. Riccardo del Fabbro,  
arch Mara Marton,  
arch. Francesco Perusin 

2 Cooprogetti S.C.R.L. RTP costituendo Mate soc. coop. 
3 Europrogetti  Singolo operatore  
4 IN.AR.CO. S.R.L. RTP costituendo ing. Silvano Iacomella,  

ing. Fabio Lodolo,  
arch. Francesco Barella 

5 INM and Partner RTP costituendo Studio D’Ambrosio & Associati 
S.r.l.,  
Studio Tecnico Associato 
Multimpianti,  
arch. Chiara Parrino 

6 L2B Tecnici Associati RTP costituendo Ing. Massimo Cossalter,  
arch. Francesca Dorigo 

7 Runcio Associati RTP costituendo Studio di architettura e ing. Rigo 
arch. Sidarta Bardus 

8 Studio Cartolano Singolo operatore  
9 Team Project Singolo operatore  
 

Visto che con atto Prot. n. 138672 dd. 01.09.2022 è stato costituito il Seggio 
di Gara, conservato in atti; 
 
Atteso che, in seguito alle verifiche svolte nella piattaforma telematica, della 
documentazione amministrativa di partecipazione alla gara (Busta A), 
presentata dai suddetti concorrenti, rinominati dal Seggio di gara, con una 
lettera alfabetica, seguendo l'ordine di ricezione dei plichi come risulta dal 
precedente elenco, come di seguito indicato: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1245 del 19/09/2022 
 

pag. 5 di 8 
 

 
CONCORRENTE LETTERA ALFABETICA 

1 A 
2 B 
3 C 
4 D 
5 E 
6 F 
7 G 
8 H 
9 I 

 
 
è stato disposto, per i concorrenti identificati con le lettere A, B, C, D, E, F, G, 
H ed I, l’avvio del subprocedimento del soccorso istruttorio ex art. 83 c. 9, del 
Codice dei Contratti, al fine di sanare le irregolarità essenziali riscontrate 
(vedasi verbale Prot. n. 146672 dd. 15.09.2022 all. SUB. A); 
 
Visti gli esiti dei sub procedimenti di soccorso istruttorio, come da verbale 
Prot. n. 146672 dd. 15.09.2022, da cui si evince che: 
 

• la documentazione integrativa fornita dai concorrenti identificati con le 
lettere A, B, D, E, F, G, H ed I è ritenuta idonea a ritenere superate le 
carenze riscontrate e pertanto gli stessi sono stati ammessi alle 
successive fasi di gara; 

• il concorrente identificato con la lettera C è stato escluso dalla gara per 
le seguenti motivazioni: 
 
 mancato riscontro da parte del concorrente al soccorso istruttorio, 

per integrare la documentazione richiesta entro la scadenza 
comunicata; 

 insussistenza, in capo al concorrente, dei necessari requisiti di 
qualificazione; in particolare il requisito del gruppo di lavoro 
proposto dal concorrente non è conforme alle prescrizioni indicate, 
a pena di esclusione, nel Disciplinare di Gara di cui all'art. 7, punto 
7.1.2. Infatti, dalla documentazione prodotta e, in particolare, dalla 
domanda di partecipazione, il gruppo di lavoro proposto risulta 
composto da un numero di professionisti pari a 3 e, pertanto, 
inferiore al numero minimo richiesto dal Disciplinare di gara. 
 

Verificata la regolarità delle operazioni di gara fin qui condotte, come 
riportate nel surrichiamato verbale, conservato in atti; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1245 del 19/09/2022 
 

pag. 6 di 8 
 

 
Ritenuto per quanto sopra esposto: 

1. di prendere atto ed approvare l’operato del Seggio di Gara quale 
risultante dal verbale di gara Prot. n. 146672 dd. 15.09.2022, allegato 
SUB. A, al presente provvedimento quale sua parte integrante e 
sostanziale; 

2. di escludere dalla gara il concorrente C), ossia la società di ingegneria 
EUROPROGETTI S.r.l., per la sussistenza di carenze essenziali, non 
sanate in esito al sub procedimento di soccorso istruttorio di cui all’art. 
83, co.9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e per l’insussistenza dei necessari 
requisiti di qualificazione, in particolare con riferimento al requisito del 
gruppo di lavoro proposto che risulta composto da un numero di 
professionisti pari a 3 e, pertanto, inferiore al numero minimo richiesto 
dal Disciplinare di gara; 

3. di ammettere alla gara per l’aggiudicazione dell’appalto di “servizi 
tecnici di ingegneria e architettura, relativi alla progettazione di 
fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva-esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, pratica antincendio 
e aggiornamento catastale finalizzati agli interventi previsti sugli 
immobili di proprietà ASUFC in attuazione degli obiettivi del PNRR”, 
suddivisa in nr. 6 lotti, i seguenti concorrenti: 
 
 CONCORRENTE 

MANDATARIA/ 
CAOPOGRUPPO 

 

FORMA DI 
PARTECIPAZIONE 

MANDANTI 

A Arch. Giorgio Del Fabbro RTP costituendo Ast Engineering S.r.l.,  
De Blasio Associati S.rl., 
Tre.Digital S.r.l., 
arch. Riccardo del Fabbro,  
arch Mara Marton,  
arch. Francesco Perusin 

B Cooprogetti S.C.R.L. RTP costituendo Mate soc. coop. 
D IN.AR.CO. S.R.L. RTP costituendo ing. Silvano Iacomella,  

ing. Fabio Lodolo,  
arch. Francesco Barella 

E INM and Partner RTP costituendo Studio D’Ambrosio & Associati 
S.r.l.,  
Studio Tecnico Associato 
Multimpianti,  
arch. Chiara Parrino 

F L2B Tecnici Associati RTP costituendo Ing. Massimo Cossalter,  
arch. Francesca Dorigo 

G Runcio Associati RTP costituendo Studio di architettura e ing. Rigo 
arch. Sidarta Bardus 

H Studio Cartolano Singolo operatore  
I Team Project Singolo operatore  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1245 del 19/09/2022 
 

pag. 7 di 8 
 

 
4. di dare avviso ai suddetti concorrenti del presente provvedimento di 

ammissione ed esclusione, ai sensi e per gli effetti dell’art.76, co.2-bis e 
5 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e dell’avvenuta pubblicazione del 
medesimo sul profilo del committente, nelle sezioni “Amministrazione 
trasparente – Albo Pretorio” e Bandi di Gara e contratti”;  

 

DETERMINA 
 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

 
1. di prendere atto ed approvare l’operato del Seggio di Gara quale 

risultante dal verbale di gara Prot. n. 146672 dd. 15.09.2022, allegato 
SUB. A, al presente provvedimento quale sua parte integrante e 
sostanziale; 

2. di escludere dalla gara il concorrente C), ossia la società di ingegneria 
EUROPROGETTI S.r.l., per la sussistenza di carenze essenziali, non 
sanate in esito al sub procedimento di soccorso istruttorio di cui all’art. 
83, co.9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e per l’insussistenza dei necessari 
requisiti di qualificazione, in particolare con riferimento al requisito del 
gruppo di lavoro proposto che risulta composto da un numero di 
professionisti pari a 3 e, pertanto, inferiore al numero minimo richiesto 
dal Disciplinare di gara; 

3. di ammettere alla gara per l’aggiudicazione dell’appalto di “servizi 
tecnici di ingegneria e architettura, relativi alla progettazione di 
fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva-esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, pratica antincendio 
e aggiornamento catastale finalizzati agli interventi previsti sugli 
immobili di proprietà ASUFC in attuazione degli obiettivi del PNRR”, 
suddivisa in nr. 6 lotti, i seguenti concorrenti: 
 
 CONCORRENTE 

MANDATARIA/ 
CAOPOGRUPPO 

 

FORMA DI 
PARTECIPAZIONE 

MANDANTI 

A Arch. Giorgio Del Fabbro RTP costituendo Ast Engineering S.r.l.,  
De Blasio Associati S.rl., 
Tre.Digital S.r.l., 
arch. Riccardo del Fabbro,  
arch Mara Marton,  
arch. Francesco Perusin 

B Cooprogetti S.C.R.L. RTP costituendo Mate soc. coop. 
D IN.AR.CO. S.R.L. RTP costituendo ing. Silvano Iacomella,  



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 1245 del 19/09/2022 
 

pag. 8 di 8 
 

ing. Fabio Lodolo,  
arch. Francesco Barella 

E INM and Partner RTP costituendo Studio D’Ambrosio & Associati 
S.r.l.,  
Studio Tecnico Associato 
Multimpianti,  
arch. Chiara Parrino 

F L2B Tecnici Associati RTP costituendo Ing. Massimo Cossalter,  
arch. Francesca Dorigo 

G Runcio Associati RTP costituendo Studio di architettura e ing. Rigo 
arch. Sidarta Bardus 

H Studio Cartolano Singolo operatore  
I Team Project Singolo operatore  

 
4. di dare avviso ai suddetti concorrenti del presente provvedimento di 

ammissione ed esclusione, ai sensi e per gli effetti dell’art.76, co.2-bis e 
5 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e dell’avvenuta pubblicazione del 
medesimo sul profilo del committente, nelle sezioni “Amministrazione 
trasparente – Albo Pretorio” e Bandi di Gara e contratti”. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Gestione Patrimoniale Immobili, Investimenti e Progetti Speciali 
Ermes Greatti 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 Allegato SUB A.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
Gestione Patrimoniale Immobili, Investimenti e Progetti Speciali 
Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 1245 del 19/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERMES GREATTI
CODICE FISCALE: GRTRMS64C02C933F
DATA FIRMA: 19/09/2022 13:45:20
IMPRONTA: 7B85416F145310EC43835A5989D75962DB55BAD05B5CFD3BEA3F340F940452BE
          DB55BAD05B5CFD3BEA3F340F940452BE8B4314DA1D5090B83B7F979D188AED8E
          8B4314DA1D5090B83B7F979D188AED8EFD196260A8EC87295E0CDAD80C922897
          FD196260A8EC87295E0CDAD80C922897BC8F6552FB9C169BA06C5C99B7159681


























































































































































































































